ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

данные изъяты> 16 июля 2018 года 

Михайловский районный суд 

<

данные изъяты> в составе:

председательствующего судьи Сусловой Е.В.

с участием государственного обвинителя - прокурора 

<

данные изъяты> ФИО7,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты 

<

данные изъяты> ФИО10, представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении постоянного судебного присутствия в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с образованием 9 классов, незамужней, невоеннообязанной, неработающей, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

21 марта 2018 года примерно в 19 часов 00 минут ФИО2 находилась в качестве пассажира на правом переднем пассажирском сиденье автомобиля марки «ВАЗ – 217030», регистрационный знак №, под управлением Свидетель №2, которые двигались по автодороге Р-132 сообщением «

<

данные изъяты>» в направлении 

<

адрес>. В это время у ФИО2, являющейся лицом, употребляющим наркотические средства, которой достоверно было известно, что наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенона, являющееся производным N – метилэфедрона, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и его приобретение, хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, указанного наркотического средства, в крупном размере, для личного потребления.

21 марта 2018 года в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 15 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, с целью личного потребления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, используя свой мобильный телефон марки «Fly», посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений, связалась с неустановленным следствием лицом через сайт «Telegram», использующим псевдоним «@nmlol», с целью приобретения у последнего наркотического средства ? – пирролидиновалерофенона, являющегося производным N – метилэфедрона, договорилась с последним о приобретении указанного наркотического средства в крупном размере. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в крупном размере, ФИО2 за приобретение наркотического средства перечислила на неустановленный следствием номер счета электронной платежной системы «QIWI» через принадлежащий ей сотовый телефон марки «Fly» денежные средства в размере 1700 рублей. После перечисления денежных средств, в указанный период времени, неустановленное следствием лицо посредством информационно-телекоммуникационной системы «Интернет» и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений, использующее псевдоним «@nmlol», через сайт «Telegram» направило текстовое смс – сообщение, в котором было указано местонахождение тайника «закладки» наркотического средства ? – пирролидиновалерофенон, являющегося производным N – метилэфедрона, расположенного на расстоянии 70 метров от правого переднего угла здания магазина АО «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> в восточном направлении, у бетонного забора, под кирпичом.

21 марта 2018 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 10 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, находясь на участке местности расположенном на расстояние 70 метров от правого переднего угла здания магазина АО «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в восточном направлении, у бетонного забора, под кирпичом обнаружила и забрала, тем самым незаконно приобрела у неустановленного лица наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон, являющееся производным N – метилэфедрона, массой 1,42 грамма, содержащееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, помещенного в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, которое поместила в чехол для мобильного телефона, и убрала в правый карман надетой на ней куртки, где стала незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления. 

21 марта 2018 года преступная деятельность ФИО2, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, была пресечена сотрудниками МОМВД России «

<

данные изъяты>», которые, находясь по адресу: 

<

адрес>. (дислокация с

<

данные изъяты>) МОМВД России «

<

данные изъяты>» в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 35 минут в ходе досмотра ФИО2 в правом кармане ее куртки обнаружили и изъяли из чехла для мобильного телефона, расположенного в правом кармане надетой на ней куртки, вещество в виде порошка белого цвета и комочков светло-розового цвета со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта от 10.04.2018 года содержит в своем составе ?–пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством, производным N – метилэфедрона, согласно справки № от 22.03.2018г. года массой 1,42 грамма.

Обнаруженное у ФИО1 наркотическое средство ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным N – метилэфедрона, массой 1,42 грамма, содержащееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, помещенном в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, было изъято из незаконного оборота.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № «Списка наркотических средств и психотропных веществ, и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными договорами РФ», утвержденному Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство N – метилэфедрон и его производные запрещены к обороту на территории РФ и их приобретение и хранение является незаконным. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», изъятое у ФИО2 наркотическое средство – N – метилэфедрон и его производные массой 1,42 грамма, является крупным размером наркотических средств.

Она же совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

03 апреля 2018 года примерно в 01 час 40 минут, ФИО2 находилась на автовокзале «Центральный», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО2, которой достоверно было известно, что наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенона, являющееся производным N – метилэфедрона, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и его приобретение, хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта указанного наркотического средства, в значительном размере, для личного потребления.

03 апреля 2018 года примерно в период времени с 01 часов 50 минут до 02 часов 15 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, с целью личного потребления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, используя свой мобильный телефон неустановленной марки, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений, связалась с неустановленным следствием лицом, через сайт «Telegram», использующим псевдоним «@nmlol», с целью приобретения у последнего наркотического средства ? – пирролидиновалерофенона, являющегося производным N – метилэфедрона, договорилась с последним о приобретении указанного наркотического средства в значительном размере. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, ФИО2 за приобретение наркотического средства перечислила на неустановленный следствием номер счета электронной платежной системы «QIWI», через принадлежащий ей мобильный телефон неустановленной марки, денежные средства в размере 1700 рублей. После перечисления денежных средств неустановленное следствием лицо, посредством информационно-телекоммуникационной системы «Интернет» и приложения для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений, использующее псевдоним «@nmlol», через сайт «Telegram» направило смс – сообщение, в котором было указано местонахождение тайника «закладки» наркотического средства ? – пирролидиновалерофенона, являющегося производным N – метилэфедрона, расположенного под карнизом окна первого этажа одного из жилых многоквартирных домов, расположенного на одной из улиц в 

<

адрес>, точный адрес которого следствием не установлен.

03 апреля 2018 года в период времени с 02 часа 20 минут до 02 часа 45 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, находясь у одного из жилых многоквартирных домов, расположенного на одной из улиц в 

<

данные изъяты>, точный адрес которого следствием не установлен, под карнизом окна первого этажа обнаружила и забрала, тем самым незаконно приобрела у неустановленного лица, наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон, являющееся производным N – метилэфедрона, массой 0,46 грамма, содержащееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, помещенного в пакетик, из прозрачного бесцветного полимерного материала, которое убрала в правый карман надетой на ней куртки, где стала незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления.

06 апреля 2018 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 07 минут на территории АЗС «СААБО», расположенной на 57 км автодороги 

<

данные изъяты>», ФИО2 была задержана сотрудниками МОМВД России «

<

данные изъяты>». В ходе задержания ФИО2, пытаясь избежать уголовной ответственности, находясь в подсобном помещении АЗС «СААБО» расположенной на 57 км автодороги Р-132 сообщением «

<

данные изъяты> бросила на пол указанный выше пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, помещенного в пакетик, из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством.

06 апреля 2018 года в 20 часов 21 минут преступная деятельность ФИО2, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере была пресечена сотрудниками МОМВД «

<

данные изъяты>», которыми 06 апреля 2018 года в период времени с 20 часов 21 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - подсобного помещения АЗС «СААБО», расположенной на 57 км автодороги Р-132 сообщением «

<

данные изъяты>», было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным N – метилэфедрона, согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ массой не менее 0,46 грамма. 

Обнаруженное и изъятое с места происшествия наркотическое средство ?–пирролидиновалерофенон, являющееся производным N – метилэфедрона, массой 1,42 грамма, содержащееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, помещенном в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, было изъято из незаконного оборота.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № «Списка наркотических средств и психотропных веществ, и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными договорами РФ», утвержденному Постановлением правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство N – метилэфедрон и его производные запрещены к обороту на территории РФ и их приобретение и хранение является незаконным. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», изъятое у ФИО2 наркотическое средство – N – метилэфедрон и его производные массой 0, 46 грамма, является значительным размером наркотических средств.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании в присутствии защитника Новикова И.А. заявила, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением она полностью согласна и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Новиков И.А.в судебном заседании поддержал ходатайство своей подзащитной о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО7 выразил согласие на применение особого порядка судебного разбирательства и постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Согласно части 1 статьи 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Поскольку максимальное наказание, предусмотренное инкриминируемыми подсудимой деяниями по ч. 2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, а по ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает трех лет лишения свободы, принимая во внимание согласие подсудимой с предъявленным обвинением, ее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласованное с защитником и заявленное в период, установленный ст. 315 УПК РФ, мнение государственного обвинителя, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке принятия судебного решения, соблюдены. 

Учитывая поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании, принимая во внимание все обстоятельства дела, а также то, что на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, у врача нарколога и психиатра она не состоит, суд признает ее вменяемой в отношении совершенных ею деяний.

Давая юридическую оценку деяниям подсудимой ФИО1, суд квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею деяний, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о ее личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Согласно ч. 2 и ч. 4 ст. 15 УК РФ ФИО1 совершено одно преступление небольшой тяжести и одно тяжкое преступление.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкое. 

При назначении наказания, суд учитывает, что подсудимая ранее не судима, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, администрацией сельского поселения и участковым по месту жительства характеризуется положительно.

Учитывая позицию подсудимой ФИО1 в деле, основанную на последовательном доведении до органов следствия обстоятельств совершенных ею преступных действий, что непосредственно влияло на раскрытие преступлений и ход расследования дела, исходя из требований п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд расценивает ее действия как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

В связи с этим при назначении наказания подсудимой учитываются требования, предусмотренные, как ч. 1 ст. 62 УК РФ, так и ч. 5 ст. 62 УК РФ (ч. 7 ст. 316 УПК РФ), а также положения ч. 3 ст. 69 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и назначает ей наказание в виде лишения свободы в размере, близком к минимальному, с применением ст. 73 УК РФ, и не находит исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ. 

Также с учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимой суд считает нецелесообразным применение к ней дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд также считает необходимым для достижения целей исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться в указанный орган для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

- пакет, из прозрачного бесцветного полимерного материала, 

<

данные изъяты> 

- два прозрачных бесцветных полимерных пакета, 

<

данные изъяты>.; 

- пакет, из прозрачного бесцветного полимерного материла, 

<

данные изъяты> 12, после вступления приговора в законную силу - уничтожить;

- денежную купюру достоинством 1000 рублей серии ГО №, чехол для мобильного телефона, черного цвета, мобильный телефон «Fly», в корпусе черного и синего цветов – считать возвращенными подсудимой ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 3(три) года 6 (шесть) месяцев месяц без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, возложив на нее обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства: 

- пакет, из прозрачного бесцветного полимерного материала, 

<

данные изъяты>.; 

- два прозрачных бесцветных полимерных пакета, 

<

данные изъяты>.; 

- пакет, из прозрачного бесцветного полимерного материла, 

<

данные изъяты>, после вступления приговора в законную силу - уничтожить;

- денежную купюру достоинством 1000 рублей серии ГО №, чехол для мобильного телефона, черного цвета, мобильный телефон «Fly», в корпусе черного и синего цветов – считать возвращенными подсудимой ФИО1

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По остальным основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам 

<

данные изъяты> областного суда через 

<

данные изъяты> районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Суслова